
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   121    Del  14-08-18

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Servizio  di  valorizzazione e tutela Ambientale -

Polizia Rurale - Indirizzo.

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di agosto alle ore
12:40, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to POLISINI FRANCO

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 14-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



PREMESSO CHE L’Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi la valorizzazione e la
tutela dell’ambiente e del territorio rurale, tenuto conto del patrimonio naturalistico e
ambientale del Comune di Colledara e, la formazione e l’educazione dei cittadini quali
elementi fondamentali per contribuire allo sviluppo e alle attività connesse alla conservazione
del patrimonio naturale e paesaggistico;

CONSIDERATO CHE nell’ambito dell’obiettivo sopra delineato oltre alla attività volta a
campagne di sensibilizzazione sul territorio si procederà successivamente alla approvazione
di un nuovo Regolamento di Polizia Rurale, in quanto questa amministrazione tende a
stimolare la partecipazione ed il coinvolgimento dei cittadini attraverso una serie di azioni
dirette alla collettività e finalizzate ad ottenere una maggiore sensibilizzazione della
popolazione in modo da orientare verso stili di vita più consoni alla salvaguardia ambientale

RITENUTO, pertanto,  necessario perseguire finalità di primaria rilevanza quali:
La formazione e l’educazione dei cittadini1)
Attività di tipo preventivo/informativo2)
Trattamento del problema dei fossati, canali e quanto relativo alla manutenzione,3)
disciplina per l’esercizio e la pulizia dei fossati privati al fine di consentire il libero
deflusso delle acque onde evitare danni all’ambiente, alle proprietà pubbliche e private
soprattutto nei casi sempre più frequenti eventi metereologici di carattere alluvionale
Disciplinare l’attività della gestione delle acque meteoriche nei campi e nelle zone4)
agricole e comunque dove si richiedesse una precisa opera dell’uomo per regimare le
acque piovane e far si che le stesse siano incanalate opportunamente negli appositi canali
di scolo, evitando così un eccessivo grado di erosione del territorio, con il conseguente
smottamento di argilla e fango sulle strade ed a ridosso delle abitazioni.
Evitare che il terriccio si riversi sulla sede stradale dai terreni contigui a causa di sistemi5)
di lavorazione e aratura non eseguiti a regola.

VISTO che si intende attuare una procedura di tipo preventivo/informativo attraverso
campagne di sensibilizzazione a tutela dell’ambiente degli animali e delle persone e solo
difronte a comportamenti illeciti e dannosi si faccia ricorso alla extrema ratio attraverso
attività di tipo repressivo e sanzionatorio.

CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio di cui all’oggetto occorre specifica
professionalità ed organizzazione di mezzi non presenti all’interno dell’Ente.

VISTO che trattasi di servizio per il cui affidamento possa prevedersi una spesa di importo
pari a €. 1.500,00

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 D.lgs n. 267/2000 dal responsabile del
serv. di P.L. in merito alla regolarità tecnica e del resp. del serv. Fin. Per quello contabile
della presente proposta di deliberazione.
VISTO lo statuto comunale
VISTO il D. lgs n. 267/2000
VISTO il regolamento di contabilità
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge

D E L I B E R A

Di incaricare il Responsabile del servizio di Polizia Locale M.llo Ord. Polisini Franco, di-
mettere in atto le procedure previste per l’affidamento del servizio di valorizzazione e

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 14-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



tutela del territorio attraverso attività di tipo informativo mediante la campagna di
sensibilizzazione e di formazione della cittadinanza .

Di prevedere la spesa massima presunta di  € 1.500,00-
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime-
favorevole ai sensi dell’art. 134, comma 4 del dlgs. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 14-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 14-08-18                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 14-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


